Il cognome SBARBARO appare nell'anno 1261 nei registri della  chiesa di  S. MARTINO a RAPALLO, (Remondini, 

Vol. IV, p. 74), e nell'anno 1374 nei registri della  chiesa di  BACEZZA (Remondini, Vol. V, p. 98). 

Il cognome DELLA CELLA appare nell'anno 1182 nei registri della  chiesa di  STRUPPA come DE CELLIS 

(Remondini, Vol. X, p. 147); nell'anno 1323 nei registri della  chiesa di  NEIRONE come DE CELLA (Remondini, 

Vol. IX, p. 281); nell'anno 1377 nei registri della  chiesa di  GRAVEGLIA (Remondini, Vol. V, p. 116), e nell'anno 

1411 in quelli della  chiesa di  PORCILE (Remondini, Vol. VIII, p. 238). 

Cfr.: FRANCESCO GRILLO, "Origine storica delle località e antichi cognomi della Repubblica di Genova", 

Comuni, Frazioni, Parrocchie e loro eventuali controversie Dal 958 al 1787, (3033 località – 12839 cognomi – 27451 

riferimenti) * IV Edizione, 1965 - Collegio Calasanzio Ge - Cornigliano.  

Il GRILLO estrapolando cita: 451. – «Dagli atti Notarili e Registri Parrocchiali in 16 volumi dei fratelli Remondini. 

(Parrocchie dell’Arch. Genovese, Tip. Letture Cattol., Genova 1882)». 

141 

pensionis(?)  sui annui canonis librarum  

octo Januor[um] in anno et sing[u]lis annis  

daudar[um](?) et solvendor[um]  p[re]dictu[m] Bap[tis]tam ac  

dictos h[e]r[e]des et successores suos  

p[re]fato d[omi]no Spineta canonicus  ............   

suo .........  pro …dicto suo canonicatu  

in quolibet Xristo nativitatem d[omi]ni .....  

suum fuit 

Promittens solemniter(?) convenes(?)  

prefatus d[omin]us Spineta canonicus dicto  

Bap[tis]ta p[rese]nti et uts stipulanti sup[ra]dictas  

duas pecias terrar[um] sibi  e dict[orum] h[e]r[e]dibus  

suis usq[ue] ad dictu[m] tempus dictor[um] nove[m]  

annor[um] dicto locationis titulo dimittere(?) 

et non auferre nec auferenti(?) su.... auferre 

volente   consent[i]re   pensionem p[re]dicta no[n]  ......  

e pacta no[n] mutar[em] suo pretius dictas  

petias terrar[um] ..... Baptista et dict[orum] h[e]r[e]dib[us]  

suis legitime defendere/  ex………..  / auctorizare(?) 

et desbligare(?) a ………… p[er]sona  corpore/ ………   

et omnia potestate expen[si]s ……….. dicti d[omi]ni  

Spineta  et sui dicti sui canonicat[um] .........  

…. ..... Baptista et dict[um] h[e]r[e]dibus suis  

........... denuntiandi(?)  et appellandi  

[…] 

Actum Janue in claustro sup[eri]ori ca[pitu]lum 

Januens[em] Anno a Nat[ivitat]e D[omin]is Mcccc 

xxxxviiij Indict[ion]e duodecima secund[um] 

Jan[u]e cursus – Jovis duodecima 

decembris in vesperis. P[rese]ntibus testibus